

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày 20 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 27/3/2024 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của ngành giáo dục trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 1181/KH-PGD-ĐT ngày 16 tháng 10 năm 2024 của Phòng GD-ĐT quận Thanh Khê về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 27/3/2024 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của ngành giáo dục trong giai đoạn mới; Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhà trường tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 42-NQ/TW, Nghị quyết số 68/NQ-CP, Chương trình hành động số 40-CTr/TU, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách xã hội trong toàn thành phố.

b) Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2024-2030 để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới phù hợp với tình hình kinh tế xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

a) Kế hoạch cần xác định những chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ, thời gian và phân công trách nhiệm cụ thể đảm bảo phù hợp với định hướng tại Nghị quyết số 42-NQ/TW, Nghị quyết số 68/NQ-CP và Chương trình hành động số 40-CTr/TU và các văn bản định hướng, chỉ đạo khác của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về chính sách xã hội.

b) Trên cơ sở Nghị quyết số 42-NQ/TW, Nghị quyết số 68/NQ-CP và Chương trình hành động số 40-CTr/TU và các văn bản định hướng, chỉ đạo khác

của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về chính sách xã hội, các trường học chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình của đơn vị đảm bảo đúng tiến độ, thực chất, hiệu quả; đồng thời phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đồng bộ.

c) Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, trách nhiệm giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát đến năm 2030

Nhà trường tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách xã hội. Tập trung rà soát sửa đổi, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách ngày càng mở rộng theo hướng bền vững, tiến bộ và công bằng, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của VC, NLĐ. Nâng cao chính sách an sinh xã hội, mở rộng và từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống, hỗ trợ đối tượng học sinh yếu thế trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể

Căn cứ vào các mục tiêu, giải pháp cụ thể nhà trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả đạt các mục tiêu của kế hoạch (*Phụ lục kèm theo*)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở, liên thông, công bằng, bình đẳng, thúc đẩy xã hội học tập và tạo cơ hội học tập suốt đời. Nâng cao chất lượng giáo dục, đa dạng hóa mô hình, chương trình đào tạo, phương thức học tập phù hợp với người học. Phát triển các mô hình giáo dục tiên tiến, hội nhập; khuyến khích phát triển các mô hình trường học mới như trường học số, trường học thông minh.v.v.

2. Củng cố kết quả phổ cập giáo dục. Tăng cường giáo dục hòa nhập cộng đồng cho người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Chú trọng phát triển mạng lưới trường lớp, tăng cường giáo dục hoà nhập cộng đồng cho người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, hiện đại hoá, nâng cao hiệu quả hệ thống quản lý giáo dục và hoạt động của giáo viên. Thúc đẩy chủ trương xã hội hoá góp phần hỗ trợ khu vực công thực hiện mục tiêu giáo dục, đào tạo; kêu gọi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức tham gia đầu tư phát triển loại hình giáo dục và đào tạo ngoài công lập, nâng cao chất lượng các trường tư thục, trường quốc tế.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng nâng cấp, mở rộng trường học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn quận; nhà trường tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ, nâng cao chất lượng dạy học để tiếp tục

thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và tích cực triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo hướng dẫn tại Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 27/3/2024 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của ngành giáo dục trong giai đoạn mới

- Phó Hiệu trưởng, các tổ chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên theo dõi, giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch này. Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của ngành giáo dục trong giai đoạn mới.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch này là một trong những tiêu chí quan trọng để nhà trường xem xét, đánh giá kết quả thi đua của cán bộ công chức, viên chức trong năm học năm học 2024-2025.

- Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 27/3/2024 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới tại Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Thanh Khê;
- Lưu: VT, HT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Can

PHỤ LỤC
CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 42-NQ/TW, NGHỊ QUYẾT SỐ 68/NQ-CP
VÀ CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 40-CTr/TU
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-THNBK ngày tháng 10 năm 2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Mục tiêu của Thành phố		Ghi chú
			Đến năm 2025	Đến năm 2030	
1	Giáo dục				
1.1	Tỷ lệ hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi	%			
1.2	Tỷ lệ huy động trẻ em nhà trẻ	%			
1.3	Tỷ lệ huy động trẻ em mẫu giáo	%			
1.4	Tỷ lệ trẻ em mầm non được học 2 buổi/ngày	%			
1.5	Tỷ lệ trường mầm non đạt chuẩn quốc gia	%			
1.6	Tỷ lệ đi học đúng tuổi cấp tiểu học	%	-	100	
1.7	Tỷ lệ đi học đúng tuổi cấp trung học cơ sở	%	-		
1.8	Tỷ lệ đi học đúng tuổi cấp trung học phổ thông và tương đương	%	-		
1.9	Tỷ lệ hoàn thành cấp tiểu học	%	-	100	
1.10	Tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở	%	-		
1.11	Tỷ lệ hoàn thành cấp trung học phổ thông	%	-		
1.12	Tỷ lệ trẻ khuyết tật ở độ tuổi mầm non và phổ thông được tiếp cận giáo dục	%	80	90	